
MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování České republiky  
před Evropským soudem pro lidská práva 
 

ERRC a MDAC proti České republice  

 
Informace k bodu 6-A jednání Kolegia dne 15. listopadu 2022 

1. ROZHODNUTÍ EVSP  

Evropský výbor pro sociální práva ve svém rozhodnutí ze dne 17. června 2020 dospěl k závěru, 
že tehdejší systém umisťování dětí do dětských domovů pro děti do tří let věku, bývalých kojeneckých 
ústavů, je v rozporu s článkem 17 Evropské sociální charty. 

Celý text rozhodnutí v českém jazyce je k dispozici zde, anotace rozhodnutí je ke stažení zde.  

2. POSTUP IMPLEMENTAČNÍCH PRACÍ  

Úsilí o implementaci rozhodnutí bylo prozatím korunováno dne 8. října 2021, kdy byla ve Sbírce 

zákonů publikována novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (č. 363/2021 Sb.), 

která mj. výrazně omezuje umisťování malých dětí do ústavních zařízení a navyšuje odměny přechod-

ným pěstounům.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí po dohodě s Ministerstvem zdravotnictví připravuje nove-

lizaci, která zruší právní úpravu dětských domovů pro děti do tří let věku, tj. § 43 a 44 zákona 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, které nebyly nedopatřením zrušeny novelou č. 363/2021 Sb. 

Dle dostupných informací Ministerstvo práce a sociálních věcí připravilo teze novely zákona 

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, které se dotknou rovněž institucionální výchovy ma-

lých dětí.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí na jaře 2022 oslovilo vedení dětských domovů pro děti do 

tří let věku za účelem zmapování aktuálního počtu dětí do tří let věku a zjištění dalších údajů. Závěrečná 

zpráva je k dispozici zde. Vyplývá z ní, že i v letech 2021 a 2022 pokračoval trend úbytku počtu nejmen-

ších dětí v dětských domovech pro děti do tří let věku. Mezi lety 2018 a 2022 se snížil počet dětí ve 

věku do tří let o 69 %. Pokud by pokračoval dosavadní trend, dostal by se počet dětí ve věku do tří let 

na nulu již v roce 2024. V tuto chvíli pouze 3 z 23 bývalých kojeneckých ústavů plní účel, pro který byla 

tato zařízení původně budována, tj. zajišťování náhradní péče o děti do tří let věku.  

3. DALŠÍ POSTUP  

Další postup bude zvolen v návaznosti na přijatá legislativní řešení.  

https://www.justice.cz/documents/12681/719886/ERRC+a+MDAC_rozhodnut%C3%AD+EVSP_new2.pdf/aa01a18c-a46f-4d80-8eaf-bc5f867b4b7d
https://www.justice.cz/documents/12681/719886/ERRC+MDAC+proti+%C4%8Cesk%C3%A9+republice_anotace_new.pdf/08815b6b-fd89-4eef-9fa7-05d7f6f965af
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-363
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwif7qS_tJT7AhVv_7sIHcbACw8QFnoECAUQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.mpsv.cz%2Fdocuments%2F20142%2F225508%2FDD3%2BZ%25C3%25A1v%25C4%259Bre%25C4%258Dn%25C3%25A1%2Bzpr%25C3%25A1va%2Bza%2B2022.pdf%2Fd00fd976-4de4-29a9-944c-d62df9d8e081&usg=AOvVaw00U6b0efUuz1zbiuXGXq8N

